

「日本臨床スポーツ医学会誌」投稿規定 改定案 新旧対照表

2021.05.15 2020 年度第 1 回理事会にて承認済

| 新 (案) | 旧 | 備考欄 |
|--|---|---|
| <p>3. 倫理面を尊重した研究であることを原則とする.</p> <p>(1) 人が参加した研究では、ヘルシンキ宣言 (World Medical Assembly) を遵守したものであること.</p> <p><u>(2) 「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」 (文部科学省・厚生労働省・経済産業省) に配慮したものであること.</u></p> | <p>3. 倫理面を尊重した研究であることを原則とする.</p> <p>(1) 人が参加した研究では、ヘルシンキ宣言 (World Medical Assembly) を遵守したものであること.</p> <p><u>(2) 「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」 (文部科学省・厚生労働省) に配慮したものであること.</u></p> <p><u>(3) 遺伝性疾患やヒトゲノム・遺伝子解析を伴う症例報告では「ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫理指針」 (文部科学省・厚生労働省および経済産業省) による規定を遵守すること.</u></p> | <p>2021 年 6 月 30 日で、「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」、「ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫理指針」が廃止となり、「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」に一本化されることに伴う改定である.</p> <p>現在、倫理審査準備小委員会で、学会全体の研究倫理審査のシステム構築が進んでいる状況であり、投稿規定では、当面は上記指針を「遵守する」という表現ではなく「配慮」する、という表現に留めたい。研究倫理審査システムが確立した時点で、再度修正を加えることとしたい。</p> |
| <p>10. <u>原稿提出: 執筆規定に沿った下記のファイル (カッコ内はファイルの形式) をオンライン投稿システムにて提出する.</u></p> <p><u>(1) 原稿</u></p> <p>(a) 表紙, 要旨, 英文抄録, 本文, 文献 (doc, docx)</p> <p>(b) 図表 (ppt, pptx, xls, xlsx, jpg, tif, gif, pdf)</p> <p>(2) <u>投稿誓約書 (PDF)</u></p> <p>(3) <u>COI 自己申告書(様式 2) (PDF) 論文投稿時と採択時に提出する</u></p> | <p>10. <u>原稿送付: 執筆規定に沿った下記の原稿・メディア・書籍を書留便にて事務局に送付する.</u></p> <p><u>(1) オリジナル原稿 1 部 (紙媒体)</u></p> <p><u>(2) 各種メディアに保存したオリジナル原稿ファイル. 原稿ファイルは、ファイル展開の不具合を防ぐため下記ファイル形式とする.</u></p> <p><u>(a) 表紙, 要旨, 英文抄録, 本文, 文献: doc, docx</u></p> <p><u>(b) 図表: ppt, pptx, xls, xlsx, jpg, tif, gif, pdf</u></p> <p>(3) 「投稿誓約書」</p> <p><u>(4) 「論文チェックリスト」</u></p> <p>(投稿誓約書 PDF) (論文チェックリスト PDF) (COI 自己申告書(様式 2) PDF)</p> | <p>オンライン投稿システムの採用による改定である.</p> <p>「論文チェックリスト」は、オンラインシステムでチェックを行うため、不要となった。</p> |